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KẾ HOẠCH 

Phòng chống dịch Covid-19 trong diễn tập  

khu vực phòng thủ huyện Tuy Phước năm 2021 

 

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

- Chủ động xử trí, ngăn ngừa kịp thời không để dịch bệnh COVID-19 lây 

lan, bảo đảm an toàn mọi tình huống có thể xảy ra trong suốt quá trình diễn tập. 

- Ngăn chặn, phát hiện sớm trường hợp nhiễm SARS-CoV2, khống chế, xử 

lý kịp thời ổ dịch, bảo đảm cho Ban Chỉ đạo, khung tập, lực lượng phục vụ tham 

gia diễn tập có đủ sức khỏe thực hiện tốt nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ 

(KVPT) huyện. 

2. Yêu cầu 

- Chủ động tích cực, khẩn trương chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất 

sát với thực tế, phù hợp với điều kiện tình hình diễn biến của dịch COVID-19 hiện 

nay và xử trí tình huống dịch COVID-19 ở các cấp độ.  

- Chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống 

dịch COVID-19 của Ban Tổ chức diễn tập KVPT huyện Tuy Phước năm 2021. 

- Phát huy mọi nguồn lực địa phương; Thực hiện quân dân y kết hợp theo 

phương châm “04 tại chỗ” trong phòng, chống dịch. 

- Phối hợp chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, hóa chất, trang thiết bị y 

tế, cơ số thuốc cấp cứu và thu dung điều trị, hiệp đồng chặt chẽ và bảo đảm an toàn 

vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khu vực được phân công theo 

quy định. 

   II. NỘI DUNG 

 1. Trước diễn tập 

- Nghiên cứu, quán triệt ý định diễn tập, xây dựng kế hoạch phòng, chống 

dịch cho diễn tập cụ thể, chu đáo, triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp 

phòng, chống dịch bảo đảm diễn tập an toàn, đạt kết quả tốt. 

- Trong diễn tập thử, chính thức có các phương án bảo đảm an toàn cho Ban 

Chỉ Đạo diễn tập tỉnh, Cơ quan Ban Chỉ đạo, đạo diễn, thư ký, khung tập, lực lượng 

phục vụ, lái xe. Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức tiêm vắc 

xin Covid-19 trước cho lực lượng khung tập, lực lượng phục vụ và test tầm soát 

Covid-19 cho 100% các lực lượng tham gia diễn tập.  
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- Triển khai tổng dọn vệ sinh, phun hóa chất khử trùng tại các địa điểm huấn 

luyện DBĐV và diễn tập trước thời gian diễn tập thử và diễn tập chính thức 01 ngày. 

 2. Trong thực hành diễn tập 

 - Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Phòng Y tế, Trung  tâm Y tế 

huyện nắm chắc tình hình sức khỏe đại biểu, Ban Chỉ đạo, đạo diễn khung tập và 

lực lượng phục vụ diễn tập. Đại biểu, cán bộ chưa tiêm vắc xin phòng, chống dịch 

Covid-19 và chưa có giấy chứng nhận test tầm soát Covid-19 hoặc hết hiệu lực 

không tham gia diễn tập; tại các phòng họp, khu vực trực tiếp diễn tập trước cửa ra, 

vào bố trí dung dịch sát khuẩn để rửa tay, yêu cầu 100% lực lượng tham gia diễn 

tập rửa tay sát khuẩn, mang khẩu trang trước khi vào phòng họp.  

 - Các đại biểu Ban Tổ chức, thành viên khung tập, lực lượng phục vụ nếu có 

biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải báo cáo về Ban Tổ chức diễn tập trước 01 ngày 

để được kiểm tra y tế, căn cứ kết quả kiểm tra y tế Trưởng Ban Tổ chức diễn tập 

quyết định việc tham gia diễn tập. 

 - Thực hiện quản lý sức khỏe, giám sát thân nhiệt cho các lực lượng tham 

gia diễn tập, khi có trường hợp sốt, ho, thân nhiệt trên 37,5
0
c phải bố trí đợi ở cách 

ly khu vực riêng, Trung tâm Y tế huyện phối hợp test kiểm tra nhanh Covid-19 để 

xử lý kịp thời theo quy định.  

- Nếu trường hợp có ca F0, chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện chuyển ngay ca 

bệnh về Trung tâm Y tế huyện để cách ly, điều trị; Tổ chức phun thuốc khử trùng 

toàn bộ các khu vực; Tổ chức điều tra truy vết sớm xác định các địa điểm mà F0 đã 

từng đến trước, sau đó khoanh vùng truy vết đến từng người tiếp xúc F0 để tìm F1 

có liên quan và tiếp tục truy vết tìm F2 và F3; Các trường hợp là F1 tổ chức vận 

chuyển về khu cách ly tập trung của huyện để cách ly tập trung, các trường hợp là 

F2 và F3 bố trí phòng riêng tại đơn vị để tổ chức cách ly (nếu đủ điều kiện) hoặc 

cách ly tại nhà.  

- Bố trí sắp xếp bàn, ghế ngồi trong các phòng họp diễn tập phải bảo đảm 

khoảng cách tối thiểu 01 mét, mỗi phòng họp không quá 30 người; 100% lực lượng 

tham gia diễn tập phải đeo khẩu trang đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối. 

3. Kết thúc diễn tập 

 - Kiểm tra vật tư tiêu hao, bảo dưỡng trang thiết bị y tế, có kế hoạch dự trù 

bổ sung kịp thời cho nhiệm vụ phòng, chống dịch cho nhiệm vụ tiếp theo, tổng hợp 

tình hình báo cáo theo quy định. 

 - Tổ chức tổng dọn vệ sinh và thực hiện phun thuốc khử trùng không gian, 

bề mặt toàn bộ các khu vực diễn tập bàn giao mặt bằng cho cơ quan chủ quản. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

a) Đối với khung tập huyện, lực lượng phục vụ, lái xe, Trung đội Dân quân 

Thường trực huyện. 

- Test nhanh Covid-19 lần 1 trước ngày luyện tập 01 ngày: Ngày 

21/10/2021. 
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- Test nhanh Covid-19 lần 2 trước ngày diễn tập thử 01 ngày: Ngày 

25/10/2021. 

- Test nhanh Covid-19 lần 3 trước diễn tập chính thức 02 ngày. Ngày 

31/10/2021. 

 b) Đối với Ban Chỉ đạo, Cơ quan Ban Chỉ đạo, thư ký, đạo diễn tỉnh  

Test nhanh Covid-19 trong ngày diễn tập thử và chính thức cho số đại biểu 

chưa test hoặc đã test nhưng kết quả test quá 72 giờ, tại Huyện uỷ và UBND huyện. 

2. Địa điểm: Test nhanh Covid-19 tại Nhà thi đấu Đa năng Trường THPT 

Tuy Phước 1 (Địa chỉ: Khu phố Trung Tín 1, thị trấn Tuy Phước). 

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm vật chất: Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế huyện bảo đảm 

đầy đủ trang bị Vật tư Y tế tại các điểm tổ chức diễn tập. 

2. Bảo đảm phương tiện, lực lượng y tế tại các địa điểm diễn tập trong suốt 

quá trình chuẩn bị và tổ chức diễn tập: 01 tổ Y tế và 01 xe cứu thương. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện  

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện và Ban CHQS huyện trong phòng chống 

dịch Covid-19 như: bảo đảm các loại vật tư y tế, cấp Test nhanh Covid-19 để Test 

nhanh cho các thành phần tham gia diễn tập. 

- Chuẩn bị đầy đủ khẩu trang, hóa chất, phương tiện, khử khuẩn và bố trí các 

phòng họp tổ chức diễn tập thử, diễn tập chính thức đúng Quyết định số 3888/QĐ-

BYT ngày 08/9/2020 về việc ban hành Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch 

COVID-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”. Thực hiện nghiêm các 

biện pháp phòng, chống dịch theo thông điệp “5K” của Bộ Y tế “Khẩu trang, Khử 

khuẩn, Khoảng cách, Không tụ tập, Khai báo y tế” tại các vị trí diễn tập. 

- Bảo đảm máy đo thân nhiệt 04 cái, bình phun thuốc khử trùng 02 cái tại 02 

điểm, thuốc sát khuẩn Chloramin B, dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang Y tế…) 

2. Trung tâm Y tế huyện  

- Chuẩn bị địa điểm làm Test nhanh Covid-19.  

- Cử 01 tổ Y tế thực hiện test nhanh Covid-19 cho các đối tượng tham gia 

Diễn tập, cấp giấy chứng nhận đã Test nhanh Covid-19: Thống kê, báo cáo số 

lượng cán bộ, chiến sỹ đã test nhanh; Phối hợp Phòng y tế, Ban Chỉ huy Quân sự 

huyện tổ chức phun khử trùng tại các điểm diễn tập. 

- Trong các ngày diễn tập thử và diễn tập chính thức bảo đảm 01 xe cứu 

thương, thuốc cấp cứu, 01 tổ Y tế trực sẵn sàng cấp cứu, xử lý tình huống. Cử 02 tổ 

Y tế tổ chức đo thân nhiệt cho tất cả các lực lượng trước khi vào các điểm Diễn tập 

tại Huyện uỷ và UBND huyện. Thực hiện Test nhanh Sars-CoV2 cho các đối tượng 

có triệu chứng nghi ngờ tại khu vực đo thân nhiệt ở Huyện ủy và UBND huyện. 
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- Phối hợp với Phòng Y tế, Ban CHQS huyện chuẩn bị 01 phòng cách ly để 

xử lý các tình huống y tế trong diễn tập. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Theo dõi các thành phần được triệu tập test nhanh Covid-19 đúng số lượng, 

thời gian và địa điểm theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chuẩn bị 01 phòng cách ly 

để xử lý các tình huống y tế trong diễn tập. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ 

chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- BCHQS tỉnh; (Báo cáo) 

- Các thành phần tham gia diễn tập; 

- Phòng Y tế, TTYT, Ban CHQS huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Nam 
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